一般社団法人日本音響家協会東日本支部

2022年度第 3回通常運営委員会議事録（Web会議）

1.開催日時：2022 年 6 月 6 日（火）19：00～21：00

2.開催場所：坂下支部長宅

3.運営委員総数：17名

4.本日の出席者数：16 名（議決権委任者数 7 名を含む）

5.出席者名：

Web出席者名：相澤慎平、網野岳俊、市川悟、奥山竜太、羽田野晋嗣、竹部健太、平井秀昌、高崎利成

Web出席監査：

6.議決権委任者名：中野雅也、古屋博敏、宮下雄二、田上智明、高橋待子、高橋真里、岡本大輔

7.議長名：    坂下雄一

第 1 号議案 「楽器を知ろう総集編」について

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、詳細な説明がなされた。

・Youtube「SEAS・E・Ch」にてマリンバ編を公開中（info-01 5 月 14 日,Mar-01 5 月 26日公開）

 Mar-02 を 6 月 17 日に公開予定

・セミナーで演奏された楽曲の使用許諾については、講師の新谷氏に音源を送付し、確認を依頼中

・配信コンテンツの管理は、今後、平井副支部長が継続して行う。

 議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

第 2 号議案 マイクケーブル 8 の字巻グランプリ 2022について

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、詳細な説明がなされた。

・開催日：2022年 7月 1日

 ・会 場：東京ビッグサイト ライブ・エンタテイメント EXPO 内特設会場

 ・主 催：マイクケーブル 8 の字巻きグランプリ実行委員会

 ・主 管：東日本支部

 ・本部との共催事業として実施する。

 ・実行委員長：坂下支部長

 ・予選参加者は例年通り HPなどで募集中。また、各支部に選抜選手の選出を依頼。(坂下支部長)

 ・協賛会社は、協会のホームページで公開中。

 ・エントリー者の入場証は、自己申請とする。また、前日に確認のメールを送信する。

 ・参加者及びスタッフの募集を支部会員向けメールにて周知する。

 ・展示ブースは設けないため、講師控室を利用する。

 ・当日の使用機材等の手配状況、担当者等について、確認を行った。

  議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

第 3 号議案 JAZZ ミクシングセミナーの開催について

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、平井委員から詳細な説明がなされた。

・実行委員長 平井副支部長

・会場 国立音楽大学 オーケストラスタジオを仮予約済み

・開催時期 2022 年 9 月(5・6 日を予定)

・対象 会員限定

・生楽器(サキソフォン)と本部所有の音源と合わせることで PAミキシングにも応用する。

・生楽器演奏は、国立音楽大学の学生に依頼する。

・ジャズ録音の経験が豊富な方から、現場での実践を通してマイキングのポイントを伺うなど、ワークショッ

プ形式とすることも検討する。

・必要機材は奥山委員が手配し、Dante対応のデジタル卓は別途レンタルとする。

・講師については PAが平井副支部長、マイキング/レコーディングは検討中。

・募集人数は 15人程度までとするが、申し込みが多い場合は見学のみの参加を認める。

・開催については、コロナ感染症の状況を見極め決定する。

 議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

第 4 号議案 機関誌特集記事「ヘッドホン・イヤホンの今昔」について

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、詳細な説明がなされた。

・テーマは、ヘッドホン・イヤホンに関することとする

 ・実行委員長 中野委員

 ・現在、スケジュール通りに進んでおり、初校を各執筆者に確認中。

  7 月 1 日発行の機関誌に掲載

 議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

第 5 号議案 2022 年度事業について

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、詳細な説明がなされた。

・今後開催を検討するイベント

 音響電源を考える Vol.3

 ・線路長における電圧降下に着眼した内容で検討する

   開催時期 9 月

デジタルミキサー比較試聴会

現在の半導体不足の影響を受けて各社デジタル卓や DSP の生産が滞っている事を考え、状況を見て開催時

期や内容など継続検討とする。

 楽器を知ろう

声楽をテーマとし、継続検討することとした。

石丸委員より、人間の肉体が声で共鳴する状態を可視化して測定するシステムについて情報提供あった。

議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

 開催時期 2023 年 3 月

本日の Web会議システムを用いた運営委員会は終始異状なく議題の審議を終了した。

 以上をもって議案の全部を終了したので、議長は 21時 00 分に閉会を宣した。

 次回運営委員会は 2022年 7月 7日(木)19 時より Web会議にて開催予定。

支  部  長：坂下 雄一

議事録作成者：網野 岳俊